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Контрольно-счетная палата
Няндомского муниципального округа Архангельской области
164200, г.Няндома, Архангельской обл., ул.60 лет Октября, д.13, телефон-факс (81838) 6-25-95
ОТЧЕТ
по проверке финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Вечерняя (сменная) школа №5 города Няндома» 
за 2023 год и истекший период 2024 года
Контрольно-счетной палатой Няндомского муниципального округа Архангельской области с 05.12.2024 по 31.01.2025 проведено контрольное мероприятие «проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вечерняя (сменная) школа №5 города Няндома» за 2023 год и истекший период 2024 года».
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.9 плана работы Контрольно-счетной палаты Няндомского муниципального округа Архангельской области на 2024 год.

Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств (субсидий) и внебюджетных средств муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вечерняя (сменная) школа №5 города Няндома» за 2023 год и истекший период 2024 года.

Предмет контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вечерняя (сменная) школа №5 города Няндома» за 2023 год и истекший период 2024 года.
Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) школа №5 города Няндома».

Проверяемый период: с 01.01.2023 по 30.11.2024.

При проверке были охвачены следующие вопросы:

- анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности (субсидии на выполнение муниципального задания);
- анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности (субсидии на иные цели);
- анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности (по приносящей доход деятельности);
- проверка ведения кассовых операций;
- проверка ведения банковских операций;
- проверка учета выданных сумм в подотчет;
- проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- проверка правильности формирования и планирования фонда оплаты труда, проверка правильности начисления и выплаты заработной платы;
- проверка учета материальных запасов;
- проверка учета основных средств;
- оказание платных услуг;
- достоверность ведения бухгалтерского учета;
- анализ исполнения отчета по муниципальному заданию.
В результате проверки выявлены нарушения:

1. В нарушение пункта 2 Приложения №5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» имеются нарушения по заполнению форм авансовых отчетов.

2. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных документах отсутствует расшифровка подписи должностных лиц, совершивших сделку.

3. В нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ при изменении условий трудового договора, не заключено дополнительное соглашение о внесении изменений в трудовой договор с уборщиком служебных помещений Осиповой И.С. 

4. В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденных Постановлением Государственного комитета РФ по статистике от 05.01.2024 №1, в форме №Т-3 «Штатное расписание» в 2023 году не проставлялось количество штатных единиц Педагогического персонала.

5. В нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденной приказом Минфина России от 29.07.1998 №34-н при смене материально-ответственного лица (увольнение главного бухгалтера учреждения с 15.09.2023) в 2023 году не проведена инвентаризация имущества Вечерней школы.

6. В нарушение пункта 373 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета...», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, учет находящегося в эксплуатации учреждения МФУ Лазерный HP Laser Jet Pro M125ra RU стоимостью 9000,00 руб. осуществлялся на балансе предприятия, когда как, в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением, должен осуществляться за балансом на счете 21 «Основные средства стоимостью до 10000 рублей включительно в эксплуатации».
7. В ходе проверки приказов по учетной политике на 2023 и 2024 годы выявлены нарушения (не внесены изменения в связи с изменением действующего законодательства).

8. В нарушение пункта 6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Минфина РФ от 21.07.2011  №86н и Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Няндомский муниципальный район», утвержденного Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 30.11.2017 №1737, в проверяемом периоде учреждение не размещало ежеквартальные отчеты о выполнении муниципального задания на официальном сайте РФ в сети Интернет www.bus.gov.ru за 2 квартал 2023 года и за 9 месяцев 2023 года.

Разногласий по акту проверки не было.

Представление по результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой в адрес объекта не направлялось.

Главный инспектор Контрольно-счетной палаты 

Няндомского муниципального округа 

Архангельской области                                                                              Н.В. Константинова
